
 

  
Comune di Tornaco 

Provincia di Novara 

 
 

      Comunicato ai Capigruppo 
 
      Il    31/10/2013   N. prot.   2772   
 
 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  56 
 
 
OGGETTO: COMPARTECIPAZIONE DEL COMUNE ALLE SPESE DI 
MANUTENZIONE/SISTEMAZIONE DELLE STRADE VICINALI AD USO PUBBLICO  
  
 
 
L’anno  Duemilatredici,    addì      QUINDICI      del mese di   OTTOBRE      alle ore     17.15 
Nella casa comunale, convocata dal  Sindaco,  si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei 
signori: 
 
 Cognome e nome                                                                           Presente             Assente 
 
SARINO GAUDENZIO   Sindaco  x 
GRASSULLO STEFANIA   Assessore             x 
BERNASCONE DOMENICO  Assessore             x 
CALEFFI ROBERTO   Assessore             x 
CUSARO GIOVANNI   Assessore    x 
          
                                                                     Totale   4  1   
                                              
                                         
                                          
                       
                      
Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dott. Giuseppe Vinciguerra, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la Presidenza. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che, come noto, nel territorio del Comune di Tornaco insistono talune “strade vicinali di 
uso pubblico”, con riguardo alle quali in passato si è proceduto alla formale costituzione - disposta 
dalla legge - di appositi Consorzi per la relativa manutenzione, sistemazione e ricostruzione, di 
seguito elencate: 

1. Strada novellina (km 2,1); 
2. Strada Grande (Km 2,0); 
3. Strada Boschitti (Km 1,05); 
4. Strada Molinaccio/Gaggiotta (Km 0,3); 
5. Strada Pubbione. 

 
Osservato che i predetti Consorzi non risultano operativi ormai da diverso tempo;  
 
Vista la nota con la quale l’ex Presidente del Consorzio della strada vicinale della “Gaggiotta”, 
unitamente ad altri esponenti dei summenzionati consorzi, segnalava la necessità di urgenti  
interventi di manutenzione/sistemazione delle sopraelencate “strade vicinali di uso pubblico”, in 
quanto versanti in una situazione definita “indegna”, ovvero tale da renderle difficilmente 
transitabili, ovvero in grado di minare l’efficienza della viabilità ad esse riconducibile, richiedendo 
al contempo a questa Amministrazione comunale di voler concorrere alla realizzazione degli 
interventi di manutenzione/sistemazione da effettuarsi sulle predette strade vicinali mediante 
erogazione di apposito contributo nella misura massima consentita dalla normativa di riferimento 
(“sino alla metà della spesa” – art. 3 del D.L. Lgt. 1.09.1918 n. 1446). 
 
Dato atto che nel contesto della summenzionata nota i predetti soggetti si impegnavano  ad attivarsi 
al fine di pervenire ad una stima degli oneri da sostenersi complessivamente per gli interventi da 
effettuare sulle strade di cui trattasi, richiedendo apposito preventivo ad operatori del settore; 
 
Vista la copia del preventivo di spesa per sistemazione strade vicinali di interesse pubblico della 
ditta Scussolin G., con sede in via Vallere, n. 2, 27029 – Vigevano (PV), per un importo 
complessivo pari ad euro 2.400, oltre Iva; 
 
Vista la copia della corrispondente fattura esibita successivamente per documentare le spese 
sostenute per gli interventi di sistemazione delle summenzionate strade vicinali di interesse 
pubblico;  
 
Richiamato l’art. 3 del Decreto Legge Luogotenenziale del 01.09.1918 n. 1446, in materia di strade 
vicinali, il quale prevede che “il comune è tenuto a concorrere nella spesa di manutenzione, 
sistemazione e ricostruzione delle strade vicinali soggette al pubblico transito in misura variabile 
da un quinto sino alla metà della spesa, secondo la diversa importanza delle strade”. 
 
Considerato che le strade in questione rivestono una grande utilità per la collettività di persone 
appartenenti alla comunità territoriale di questo Comune, risultando idonee a soddisfare esigenze di 
interesse generale; 
 
Ritenuto pertanto di voler concorrere alla realizzazione dei sopradescritti interventi di 
manutenzione/sistemazione sulle predette strade vicinali mediante erogazione di apposito contributo 
nella misura massima consentita dalla normativa di riferimento (art. 3 del D.L. Lgt. 1.09.1918 n. 
1446), e pertanto sino alla metà della spesa complessiva ammontante ad euro 2.400,00, oltre Iva, 
ovverosia per un importo – a carico del comune -  pari ad euro 1.464,00, Iva compresa. 
 



ACQUISITI i seguenti pareri di regolarità resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs n. 267/2000: 
 

Parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs n. 267/2000:  
Si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì   15/10/2013                                                                         Il responsabile del Servizio tecnico  

                                                                    F.to     Stefania Grassullo 
 

 
Parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs n. 267/2000 e attestazione di copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, D.Lgs n. 267/2000: 
Si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì   15/10/2013  

                             Il responsabile del servizio finanziario 
                                                         F.to      Liviana Righetti 

 

 
Visti: 

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  
- l’art. 3 del D.L. Lgt. 1.09.1918 n. 1446; 
- l’art. 2 del D.L. del 22.12.2008, n. 200, conv. in L. n. 9/2009; 
- l’art. 1, co. 2 del  D.Lgs. 1 dicembre 2009, n. 179. 

 
OSSERVATA la competenza della Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 48 del D.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii.;  
 
CON voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

- Di autorizzare, per le ragioni di cui in premessa, il concorso dell’Amministrazione comunale 
alla realizzazione dei sopradescritti interventi di manutenzione/sistemazione sulle 
summenzionate strade vicinali mediante erogazione di apposito contributo nella misura 
massima consentita dalla normativa di riferimento (art. 3 del D.L. Lgt. 1.09.1918 n. 1446), e 
pertanto sino alla metà della spesa complessiva ammontante ad euro 2.400,00, oltre Iva, 
ovverosia per un importo – a carico del Comune - pari ad euro 1.464,00, Iva compresa; 

- Di demandare al Responsabile del Servizio competente l’adozione di ogni atto conseguente; 
- Di trasmettere in elenco la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, in esecuzione 

all’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii..  
- Di dichiarare, stante l’urgenza di deliberare, con separata unanime votazione favorevole, il 

presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs 
18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii..  

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to   Gaudenzio Sarino                   F.to  dr. Giuseppe Vinciguerra 
 
 

 
Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di legge, per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dal         31/10/2013 

Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è 
definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 3, d.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to    Dr. Giuseppe Vinciguerra 
 
 
 

 
Eseguibilità 

 
Ritenuta la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la 
presente deliberazione è immediatamente eseguibile. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
           F.to   Dr. Giuseppe Vinciguerra 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 

Li, 15/10/13 
                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                     Dr. Giuseppe Vinciguerra 
 
 
 


